Av. Duarte da Silveira, S/N, Torre - CEP:  -  João Pessoa - PB. Tel. 3225-5626 – Fax. 3225-5508  www.aesa.pb.gov.br/cerh/

 ATA DA 34ª REUNIÃO ORDINÁRIA

Aos 25 dias do mês de setembro de 2014, às 10h00, no Auditório do Departamento de 1

Obras e Rodagens - DER localizado na Av. Ministro José Américo de Almeida, s/n, Torre, 2

João Pessoa – PB, realizou-se a 34ª Reunião Ordinária do CERH. Na ausência do 3

Presidente do CERH João Azevedo Lins Filho, a reunião foi conduzida pelo Sr. João Vicente 4

Machado Sobrinho, Secretário Executivo deste Conselho, que agradeceu a presença de 5

todos. A Reunião contou com a presença dos seguintes Conselheiros: Cícero Hermínio do 6

Nascimento Filho (Titular SEIE), Agamenon Vieira da Silva (Titular SEDAP), Emanoel Lira 7

(Suplente SES), Porfírio Catão Cartaxo Loureiro (Titular AESA), Joel Paulo de Carvalho Neto 8

(Titular SUDEMA), Marcio Fernando Ducat (Titular AGEVISA), José Marinho de Lima 9

(Suplente EMATER), Maria do Carmo R. de Medeiros (Titular CDRM),  Ronilson José da Paz 10

(Titular IBAMA), João Bosco Vieira Marinho (Titular FAMUP), Leonardo Leite Brasil 11

Montenegro (Titular CAGEPA), Domingos Lelis Filho (Suplente FAEPA), José Verçosa Júnior 12

(Suplente SINDALCOOL), José Etham de Lucena Barbosa (Titular UEPB), Alain Marie 13

Passerat de Silans (Titular ABRH), José Reinolds Cardoso Melo (Suplente ABES), Ulysmar 14

Curvelo Cavalcanti (Titular CBH-PB), Edielson Nunes dos Santos (Titular CBH-LS), João 15

Paulo Neto (Suplente CBH-LN), Hermano Oliveira Rolim (Titular CBH-PA). Também 16

estiveram presentes Silene Lima Dourado Ximenes Santos e Elma Maria de A. Pimentel 17

ambas da FUNASA. Os Conselheiros Carlos Henrique de A. Farias (titular CBH-LN), Maria de 18

Lourdes Barbosa de Sousa (Titular DNOCS) e Danilo Augusto Santos de Magalhães (Suplente 19

DNOCS) justificaram as ausências na Reunião. Após a verificação de quórum às 10h00, o Sr. 20

João Vicente Machado Sobrinho deu início à Reunião com a seguinte pauta: 1). Aprovação 21

da Ata da 33ª Reunião Ordinária; 2). Apresentação das Ações do Fundo Estadual de 22

Recursos Hídricos – FERH, para 2015; 3). Prestação de contas dos recursos do Fundo 23

Estadual de Recursos Hídricos de 2013; 4). Informes finais. O Secretário Executivo do CERH, 24

Sr. João Vicente Machado Sobrinho iniciou a reunião agradecendo a presença de todos, falou 25

que o Fundo Estadual de Recursos Hídricos - FERH foi criado como uma das formas de 26

capitalização da AESA e que o Plano Anual de Aplicação do FERH para o exercício de 2015 é 27

uma Proposta Orçamentária, que necessita ser aprovada pelo Conselho Estadual de Recursos 28

Hídricos antes de ser enviada à Secretaria de Planejamento, pois fará parte da Peça 29

Orçamentária do Estado para 2015, que está em elaboração. Em seguida fez uma 30

retrospectiva sobre o PROGESTÃO frisando que todas as ações estão em andamento e que a 31

AESA está em permanente interação com a Agência Nacional das Águas – ANA, falou que o 32

saldo da 1ª parcela está aplicado e destina-se ao desenvolvimento do Sistema de 33

Informações da AESA, que está em desenvolvimento. A 2ª parcela já foi recebida e também 34

está aplicada. Na próxima reunião do CERH apresentará uma planilha sobre as aplicações 35

financeiras. Deu continuidade a apresentação comentando sobre a visita realizada pelos 36

membros do Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Paraíba, no dia 24/09, ao Canal das 37

Vertentes (Acauã/Araçagi) cuja construção avança celeremente a fim de receber as águas da 38

Transposição do Rio São Francisco. Dando seguimento à reunião O Sr. João Vicente solicitou 39

que a Sra. Maria Itaci Leal fizesse a leitura da Minuta da Ata da 33ª Reunião Ordinária do 40

CERH, quando houve a intervenção do Sr. Ronilson José da Paz (Titular IBAMA) falando que 41

todos os Conselheiros já haviam recebido a Ata e lido, então não havia necessidade da 42

leitura e que se todos estivessem de acordo se procederia à votação, todos concordaram e a 43

Ata foi aprovada. A seguir foi feita a apresentação da Prestação de Contas dos recursos do 44

Fundo Estadual de Recursos Hídricos – FERH, do exercício de 2013: foi apresentada uma 45

planilha demonstrando a Receita para o ano de 2013, no valor de R$ 117.000,00, as 46

Despesas realizadas que totalizaram R$ 116.248,66 e o saldo de R$ 751,34 que foi 47

repassado para o exercício de 2014. Não houve contestação e a Prestação de Contas foi 48

aprovada. Passou-se, então, para a Apresentação das Ações do Fundo Estadual de Recursos 49

Hídricos – FERH, para 2015, que já havia sido enviado antecipadamente para todos os 50

Av. Duarte da Silveira, S/N, Torre - CEP:  -  João Pessoa - PB. Tel. 3225-5626 – Fax. 3225-5508  www.aesa.pb.gov.br/cerh/

 ATA DA 34ª REUNIÃO ORDINÁRIA

Conselheiros e Suplentes, juntamente com o Convite para a 34ª Reunião Ordinária, assim, 51

foi feita uma apresentação detalhada dos investimentos para o desenvolvimento dos 52

programas previstos para 2015. O valor global previsto é de R$ 525.330,00, porém é uma 53

Proposta Orçamentária que será apresentada a Secretária de Planejamento para análise e 54

está passível de aprovação. O demonstrativo do Resumo Orçamentário está no Anexo I. O 55

Sr. José Marinho Lima, suplente da EMATER, perguntou o motivo da divergência entre 56

alguns valores que constam na cópia do Plano enviado via e-mail e os valores da 57

apresentação.  O Sr. João Vicente explicou que houve modificações nos valores das diárias e 58

também no valor relativo a seguro de estagiários, que foram feitas após o envio do Plano 59

para os membros do Conselho. Finalizando a apresentação das Ações do Fundo Estadual de 60

Recursos Hídricos – FERH, para 2015, o Sr. João Vicente informou que conforme a 61

Resolução nº 14/2012, o Plano foi apresentado aos membros da Câmara Técnica de 62

Acompanhamento e Avaliação das Ações do FERH, para análise e emissão de Parecer. No 63

Parecer da Câmara Técnica elaborado pelo Sr. Alain Marie Passerat de Silans, titular da 64

ABRH, o Plano foi aprovado, com a recomendação que fosse acrescentada no item Material 65

de Consumo, a despesa com combustível para os veículos alugados e que no final do ano o 66

relatório dos recursos utilizados no ano de 2014 fosse encaminhado a Câmara Técnica. O 67

Parecer foi lido e o Plano foi aprovado pelo CERH. O Parecer da Câmara Técnica de 68

Acompanhamento e Avaliação das Ações do FERH está no Anexo II. Prosseguindo a reunião 69

passou-se para os Informes e encerramento: 1) O Sr. João Vicente enfatizou que a AESA 70

está dando especial atenção aos Comitês de Bacias. 2) O Sr. José Etham de Lucena Barbosa, 71

titular da UEPB perguntou sobre a possibilidade de ampliação do corpo técnico da AESA. O 72

Sr. João Vicente respondeu que com o concurso público, que está em vias de acontecer, 73

esse problema será sanado. 3) O Sr. José Marinho Lima, suplente da EMATER sugeriu que 74

fosse planejada uma visita dos membros do CERH as obras da Transposição. O Sr. João 75

Vicente solicitou que as funcionárias da Mobilização Social colocassem em pauta a realização 76

dessa visita. 3) O Sr. Domingos Lelis Filho, suplente da FAEPA, convidou os membros do 77

CERH para um Dia de Campo, no município de Mulungu, no dia 11 de outubro e ficou de 78

enviar o convite para a Secretaria Executiva do CERH repassar para os Conselheiros, porém 79

isso não foi feito. Nada mais havendo a tratar, o Secretário Executivo do CERH, Sr. João 80

Vicente Machado Sobrinho agradeceu a presença de todos os Conselheiros e demais 81

presentes e declarou encerrada a 34ª Reunião Ordinária da CERH. Esta Ata foi lavrada por 82

mim, Maria Itaci Costa Leal, e segue para a assinatura de todos os Conselheiros presentes à 83

Reunião. 84

 85

João Azevedo Lins Filho
Presidente do CERH

João Vicente Machado Sobrinho.
Secretário Executivo do CERH

Thompson Fernandes Mariz
Titular SEPLAG

Renan Germano Costa
Suplente SEPLAG

Cícero Hermínio do Nascimento Filho
Titular SEIE

Antônio Cavalcanti de Brito
Suplente SEIE

Agamenon Moreira de Menezes
Titular SEDAP

Rômulo Araújo Montenegro
Suplente SEDAP

Geraldo Moreira de Menezes
Titular SES

Emanoel Lira
Suplente SES

Av. Duarte da Silveira, S/N, Torre - CEP:  -  João Pessoa - PB. Tel. 3225-5626 – Fax. 3225-5508  www.aesa.pb.gov.br/cerh/

 ATA DA 34ª REUNIÃO ORDINÁRIA

Porfírio Catão Cartaxo Loureiro
Titular AESA

Ana Emília Duarte B Paiva
Suplente AESA

Joel Paulo de Carvalho Neto
Titular SUDEMA

Clayriston Sousa Alves
Suplente SUDEMA

Márcio Fernando Ducat
Titular AGEVISA

Osvaldo José Guerra Guimarães
Suplente AGEVISA

Geovanni Medeiros Costa
Titular EMATER

José Marinho de Lima
Suplente EMATER

Maria do Carmo R. de Medeiros
Titular CDRM

José João Correia de Oliveira
Suplente CDRM

Maria de Lourdes B. de Sousa
Titular DNOCS

Danilo Augusto Santos de Sousa
Suplente DNOCS

Ronilson José da Paz
Titular IBAMA

Rodrigo Dutra Escarião
Suplente IBAMA

João Bosco Vieira Marinho
Titular FAMUP

Anderson Pereira Urtiga
Suplente FAMUP

Leonardo Leite Brasil Montenegro
Titular CAGEPA

Laudízio da Silva Diniz
Suplente CAGEPA

Wagner Antônio A. Breckenfeld
Titular FIEP

Raimundo Gilson Vieira Frade
Suplente FIEP

Mário Antônio Pereira Borba
Titular FAEPA

Domingo Lelis Filho
Suplente FAEPA

José Inácio de Morais Andrade
Titular ASPLAN

Pedro Jorge Coutinho Guerra
Suplente ASPLAN

Edmundo Coelho Barbosa
Titular SINDALCOOL

José Verçosa Júnior
Suplente SINDALCOOL

Laudelino de Araújo Pedrosa Filho
Titular UFPB

Valter Raglan Gonçalves Medeiros
Suplente UFPB

Janiro Costa Rego
Titular UFCG

José Dantas Neto
Suplente UFCG

José Etham de Lucena Barbosa
Titular UEPB

Beatriz Susana Ovruski de Ceballos
Suplente UEPB

Alain Marie Passerat de Silans
Titular ABRH

Maria Edelcides de Vasconcelos
Suplente ABRH

Av. Duarte da Silveira, S/N, Torre - CEP:  -  João Pessoa - PB. Tel. 3225-5626 – Fax. 3225-5508  www.aesa.pb.gov.br/cerh/

 ATA DA 34ª REUNIÃO ORDINÁRIA

Ana Cláudia F. Medeiros Braga
Titular ABES

José Reinolds Cardoso Melo
Suplente ABES

Ulysmar Curvelo Cavalcanti
Titular CBH-PB

Cláudio Brandão Costa
Suplente CBH-PB

Edielson Nunes dos Santos
Titular CBH-LS

Silene Lima Dourado Ximenes Santos
Suplente CBH-LS

Carlos Henrique de A. Farias
Titular CBH-LN

João Paulo Neto
Suplente CBH-LN

Hermano Oliveira Rolim
Titular CBH-PA

Maria de Lourdes Santana dos S. e Araújo
Suplente CBH-PA

 86

 87

 88

 89

 90

 91

 92

 93

 94

 95

 96

 97

 98

 99

 100

 101

 102

 103

 104

 105

 106

 107

 108

 109

 110

 111

 112

 113

 114

 115

 116

 117

 118

 119

 120

 121

Av. Duarte da Silveira, S/N, Torre - CEP:  -  João Pessoa - PB. Tel. 3225-5626 – Fax. 3225-5508  www.aesa.pb.gov.br/cerh/

 ATA DA 34ª REUNIÃO ORDINÁRIA

 122

 123

 124

ANEXO I 125

RESUMO ORÇAMENTÁRIO DOS PROGRAMAS - 2015

ESTRUTURA PARA DESENVOLVIMENTO DOS PROGRAMAS

DESCRIÇÃO QUANT UNID
VALOR

UNITÁRIO
R$

VALOR TOTAL
R$

Estagiários 10 mês 600,00 72.000,00
Diárias estaduais 695 ano 80,00 55.600,00
Diárias interestaduais 40 ano 390,00 15.600,00
Passagens aéreas (ida e volta) 30 ano 2.150,00 64.500,00
Hospedagens (para membros dos
Comitês) 20 ano 200,00 4.000,00
Locação de veículos 4 mês 1.930,00 92.640,00
Encontro Estadual Comitês de
Bacias Hidrográficas da Paraíba 0 0 0 5.990,00
SUBTOTAL       310.330,00

     MATERIAL DE CONSUMO PARA DESENVOLVIMENTO DOS PROGRAMAS

DESCRIÇÃO QUANT UNID
VALOR

UNITÁRIO
R$

VALOR TOTAL
R$

Material de Consumo       25.000,00
Material Gráfico       10.000,00
SUBTOTAL       35.000,00

     SERVIÇO DE TERCEIROS (Pessoas físicas e/ou jurídicas)

DESCRIÇÃO QUANT UNID
VALOR
UNITÁRIO
R$

VALOR TOTAL
R$

Consultoria       140.000,00
Contratação de Laboratório       20.000,00
Levantamento de Campo       20.000,00
SUBTOTAL       180.000,00

TOTAL GERAL       525.330,00

 126

 127

 128

 129

 130

 131

 132

 133

 134

Av. Duarte da Silveira, S/N, Torre - CEP:  -  João Pessoa - PB. Tel. 3225-5626 – Fax. 3225-5508  www.aesa.pb.gov.br/cerh/

 ATA DA 34ª REUNIÃO ORDINÁRIA

ANEXO II 135

 136

PARECER CÂMARA TÉCNICA DE ACOMPANHAMENTO E AVALIAÇÃO DAS AÇÕES 137

DO FUNDO ESTADUAL DE RECURSOS HÍDRICOS DA PARAÍBA – CTA 138

 139

PARECER 140

 141

Foi solicitado à Câmara Técnica de Acompanhamento e Avaliação das Ações do Fundo 142

Estadual de Recursos Hídricos da Paraíba – CTA, a emissão de um parecer a respeito da 143

minuta do Plano Anual de Aplicação do Fundo Estadual de Recursos Hídricos – 2015. 144

Eis o parecer desta comissão: 145

A minuta do Plano Anual de Aplicação do Fundo Estadual de Recursos Hídricos – 2015 conta 146

com os mesmos programas do que o Plano aprovado por esta Câmara bem como pelo 147

CERH-PB em 2014. 148

O detalhamento dos programas é praticamente idêntico ao que foi apresentado em 2014. 149

O resumo orçamentário dos programas 2015 apresenta um valor total próximo ao valor de 150

2014. No entanto aumentaram-se as despesas para criar a estrutura para o desenvolvimento 151

dos programas e diminuíram-se as previsões de gasto com serviços terceiros, o que se 152

justifica já que parte destes serviços foi totalmente ou parcialmente desenvolvida no ano de 153

2014. 154

Recomenda-se, todavia, acrescentar no item Material de consumo, despesas com 155

combustível, sem as quais haverá dificuldades para a utilização dos veículos alugados. 156

Solicita-se também à gerência do Fundo Estadual de Recursos Hídricos que seja 157

encaminhado até o final do ano, um relatório a respeito dos recursos do Fundo Estadual de 158

recursos Hídricos aplicados no ano de 2014. 159

Salvo melhor juízo, estamos favoráveis a aprovação do Plano Anual de Aplicação do Fundo 160

Estadual de Recursos Hídricos – 2015 apresentado. 161

 162

 163

 164

 165

Alain Marie B. Passerat de Silans                               Edmundo Coelho Barbosa 166

Representante da ABRH                                              Representante do SINDALCOOL 167

         Entidade Civil                                                                  Usuários 168

 169

 170

 171

 172

Guarany Marques Viana                                               Ulysmar Curvelo Cavalcanti 173

Representante da SERHMACT                                   Representante do CBH – PB 174

     Poder Público Estadual                                                   Comitês de Bacias 175

 176